



یکی از مهم‌ترین پیامدهای این عملیات بر امنیت ملی رژیم صهیونیستی، تضعیف بنیان‌های امنیتی-نظامی این رژیم بوده است. در این خصوص، شکست دکترین نظامی و دفاعی این رژیم بیش از همه خود را نشان داده و بسیاری از تبعات عملیات طوفان الاقصی در این حوزه را می‌توان در این قالب مورد بررسی قرار داد.

به سخن دیگر، حماس به عنوان یک گروه غیردولتی و با توانایی محدود نسبت به رژیم صهیونیستی، توانست در عملیات طوفان الاقصی، عملاً دکترین دفاعی و نظامی رژیم صهیونیستی را که بر چهار اصل ۱- بازدارندگی، ۲- هشدار اولیه، ۳- تصمیم‌گیری نظامی و پیروزی سریع و ۴- دفاع مدنی استوار است را زیر سؤال ببرد. (مقومی و قادری، ۱۴۰۱: ۱۹)

برپایه این اصول، «بازدارندگی» در اولین مرحله از عناصر دکترین دفاعی و نظامی رژیم صهیونیستی قرار دارد. بازدارندگی در دکترین نظامی رژیم صهیونیستی به دنبال حفظ وضعیت استراتژیک موجود و تبدیل نکردن آن به محیط خصمانه‌ای است که نیاز به فعال‌سازی نیروی نظامی دارد، درحالی‌که در بالاترین سطح بازدارندگی، تحمیل اراده سیاسی به حریف بدون جنگ مدنظر است. (نحاس، ۱۴۰۰: ۱۵)

رژیم اشغالگر بااطلاع از اینکه نمی‌تواند با به‌کارگیری نیروی نظامی به اهداف سیاسی بلندمدت خود نائل آید و تهدیدات امنیتی خود را مرتفع سازد، به دنبال بازدارندگی است

و ازاین‌رو بازدارندگی در مرکز و محور دکترین امنیتی-نظامی رژیم صهیونیستی قرار دارد. بااین حال، عملیات طوفان الاقصی و پیروزی کم‌نظیر آن، که جهانیان را به تحیر واداشت، قدرت بازدارندگی این رژیم را در منطقه و حتی جهان زیر سؤال برد و به گفته «ایتان شامیر» رئیس سابق دپارتمان دکترین امنیتی ملی در وزارت امور استراتژیک رژیم صهیونیستی؛ «در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، بازدارندگی اسرائیل به طور کامل از بین رفت». (Shamir, ۲۰۲۳: ۳) به سبب عدم تقارن بنیادی که میان رژیم صهیونیستی و گروهی همچون حماس وجود دارد، عملاً برگرداندن قدرت بازدارندگی این رژیم کاری سخت و در برخی ابعاد، نشدنی است و شاید فرموده رهبرمعظم انقلاب اسلامی در خصوص «غیرقابل‌ترمیم بودن» طوفان الاقصی بر رژیم صهیونیستی، ناظر بر این حوزه باشد. افزون براین، رژیم صهیونیستی از زمان عقب‌نشینی از غزه در سال ۲۰۰۵، میلیاردها دلار صرف تأمین امنیت مرزها کرده تا هرگونه تردد سلاح و موشک به سمت غزه را دقیقاً زیر نظر داشته باشد.

همچنین این رژیم صدها میلیون دلار برای ساخت سامانه مرزی هوشمند برخوردار از سنسورها و دیواره‌های هوشمند زیرزمینی هزینه کرده که در سال ۲۰۲۱ نصب و راه‌اندازی آن‌ها به پایان رسید. بااین حال حمله طوفان الاقصی و عبور نزدیک به ۲ هزار فلسطینی به سرزمین‌های اشغالی، کارایی چنین فناوری‌هایی را زیر سؤال برد و عملاً انگاره رخنه‌ناپذیری به رژیم



بررسی عملیات طوفان الاقصی و تحولات پس از آن، نشان می‌دهد یکی از مهم‌ترین پیامدهای این عملیات بر امنیت ملی رژیم صهیونیستی، تضعیف بنیان‌های امنیتی-نظامی این رژیم بوده است. در این خصوص، شکست دکترین نظامی و دفاعی این رژیم بیش از همه خود را نشان داده و بسیاری از تبعات عملیات طوفان الاقصی در این حوزه را می‌توان در این قالب مورد بررسی قرار داد